
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI  
ufficio turismo, commercio e artigianato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 946 del 05/03/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AVVISO PUBBLICO PER L'INSERIMENTO DEI DATI SUL SITO TURISTICO E 
APP SINCRONIZZATA DELLE STRUTTURE RICETTIVE E DELLE ATTIVITÀ 
DELLA RISTORAZIONE SU BASE VOLONTARIA. MODIFICA E 
INTEGRAZIONE ALLEGATO B. 

Premesso che l’Amministrazione Comunale nell’ambito dei propri compiti istituzionali intende  
promuovere il territorio comunale ed incrementare lo sviluppo turistico della Città;
Vista la Deliberazone di Giunta comunale n. 234 del 12/12/2022, con la quale è approvata al 
realizzazione di un sito internet turistico di promozione territoriale e di un app sincronizzata, così 
come indicato nel PEG e tra gli obiettivi del servizio n.5 del piano della performance 2022/2024, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 01/07/2022 Missione 07 – Turismo, 
Programma 07.01 – sviluppo e valorizzzione turismo, obiettivo Ob- oper 05.09 realizzaizone di una 
sito internet di promozione territoriale ;
Considerato che il sito turistico con App sincronizzata sono in via di conclusiva realizzazione e di 
prossima pubblicazione che rappresenta una grande opportunità di promozione turistica e sviluppo 
locale con reperibilità di molteplici informazioni e indicazioni da fornire ai turisti e croceristi sulle 
risorse turistiche territoriali e per iniziare sul DOVE DORMIRE e DOVE MANGIARE
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 dell’ 08/02/2024 con la quale è stato 
espresso atto di indirizzo di demandare al Servizio n.5 - Attività Produttive - Ufficio Turismo, 
Commercio e Artigianato - la predisposizione e l'approvazione di un avviso pubblico atto a 
raccogliere, mediante la richiesta su base volontaria e gratuita di inserimento dei dati delle attività 
connesse al DOVE DORMIRE e al DOVE MANGIARE per iniziare nel sito turistico comunale di 
Civitavecchia, di ciascun soggetto privato presente sul territorio comunale al fine di favorire la 
maggiore visibilità online e quindi lo sviluppo tramite link al proprio sitoweb riportato nella 
domanda per il coinvolgimento del turista sul territorio comunale e migliorare l’offerta turistica e lo 
sviluppo anche sostenibile del territorio di Civitavecchia per il loro inserimento online a cura della 
società gestore del nuovo sito turistico comunale : www.lovecivitavecchia.it e App sincronizzata;

Premesso che l'ufficio Turismo del Servizio n.5 – ha redatto un Avviso Pubblico  per la richiesta di 
inserimento, su base volontaria, dei dati delle strutture ricettive e della ristorazione operanti nel 
comune di Civitavecchia, da pubblicare sul sito turistico comunale www.lovecivitavecchia.it e App 
sincronizzata.

http://www.lovecivitavecchia.it/


Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 705 del 19 febbraio 2024, con la quale è stato 
approvato l’avviso pubblico sopracitato con relativi allegati A, B, C, D, E e F,
➔ Allegato A : Istanza e informativa privacy
➔ Allegato B : Autocertificazione dei Requisiti
➔ Allegato C1 o C2 e informativa privacy : Scheda dei dati delle attività da
inserire sul sito turistico, APP sincronizzata : C1 (per attività ricettiva)
e C2 (per ristorazione, laboratori, ecc ) e foto struttura turistica
➔ Allegati D1, D2, D3: questionari facoltativi di indagine statistica per il
miglioramento dell’accoglienza e di sviluppo turistico di qualità;
- Allegato D1 ; Questionario per le strutture ricettive,
- Allegato D2 : Questionario per il settore della ristorazione
- Allegato D3 : Questionario di indagine per il miglioramento della città e delle
competenze in ambito turistico;
➔ Allegato E : presa visione della carta del turista regionale
➔ Allegato F : presa visione della carta di qualità dell’accoglienza ( turismo del
gusto)

Considerato che nell'Allegato B di autocertificazione dei requisiti richiesti, si chiedeva di produrre 
copia della visura camerale per dimostrare la registrazione alla camera di commercio delle attività;
Viste le prime istanze pervenute all'ufficio turismo di strutture ricettive che hanno rilevato una 
diversa fattispecie esistente con attività a carattere non professionale ( saltuario e occasionale ad 
esempio per B&B o affittacamere) che non hanno l'obbligo di apertura della P.IVA e quindi non 
possono produrre copia della Visura camerale;

Ritenuto opportuno semplificare la procedura di istruttoria modificando fin da subito l'Allegato B 
inserendo la possibilità di dichiarare all'interno dello stesso o il carattere non professionale della 
propria attività senza visura camerale oppure il carattere professionale con obbligo di visura 
camerale, onde velocizzare la procedura e bypassare richieste di successive integrazioni e 
autocertificazione che allunga l'istruttoria sia per gli operatori economici che per gli uffici 
comunali;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 12/04/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del D.LGS. N. 267/2000); 

Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 5/5/2023 di approvazione del Rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68/2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione del Comune di Civitavecchia per gli anni 2023-2025, 
successivamente modificato con Deliberazioni di G.C. n. 115/2023, 162/2023, n. 186/2023, n. 
237/2023 e n. 253/2023;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 09/02/2024 con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-

2026, la Nota Integrativa e il Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;



Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto  il Decreto Legislativo n° 267/2000;

DETERMINA       

 
1. DI  APPROVARE le modifiche e integrazioni dell’Allegato B come parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento :

 2. DI STABILIRE che tale Allegato B allegato alla presente determinazione dovrà  
sostituire il precedente pubblicato a partire dalla data di pubblicazione della presente 
determinazione dirigenziale e senza scadenza come l' avviso stesso;

3.   DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa pertanto 
ai sensi dell’art.183 co, 7 del TUEL;

4.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

Il Funzionario P.O.
   Bruna Luce / InfoCert S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


